
Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051500031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 1.135 Art. 1º Nomear OSMAR CEBULISKI, CPF 50840495234,
para o cargo de Auditor, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga
de aproveitamento na Reitoria, regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, habilitado em 3º lugar para o Campus Santarém
no Concurso Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de
março de 2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado
no DOU de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº
979039.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.136 Art. 1º Nomear SÉRGIO ANTÔNIO DE SOUSA SIRO-
THEAU CORRÊA, CPF 58193740297, para o cargo de Médico/Clí-
nico Geral, Classe "E I", nível "1", para ocupar a vaga de apro-
veitamento no Campus Belém, regime de 20 (vinte) horas semanais
de trabalho, habilitado em 2º lugar para a Reitoria no Concurso
Público Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de
2016, homologado através do Edital nº 15/2016, publicado no DOU
de 28 de setembro de 2016, com o código de vaga nº 982577.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.137 Art. 1º Nomear KAIZY FERREIRA CARVALHO, CPF
00931068231, para o cargo de Médico/Clínico Geral, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Belém,
regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, habilitada em 3º
lugar para a Reitoria no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 567226.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 996, DE 12 DE MAIO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo
nº 23326.002861.2017-10, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09
e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) AN-
NUSKA MACEDO SANTOS DE FRANÇA PAIVA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula Siape nº 1950726, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 01-05-2017 a
31-10-2017, objetivando a realização de estágio doutoral na Uni-
versidade de Lausanne, a ser realizado na cidade de Lausanne - Suíça,
com ônus para CAPES.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 11 DE MAIO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve

Nº 518 - I. Declarar vago, a partir de 18/05/2017, o cargo de As-
sistente em Administração, Classe D Padrão 202, código de vaga nº
812570, do quadro de pessoal do Instituto Federal do Paraná, ocu-
pado por TATIANE MACIEL FARIAS, matrícula SIAPE nº 2115100,
lotada no Campus Palmas, em virtude de vacância por posse em outro
cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII da Lei n° 8.112/90.
II. Considerando que a servidora adquiriu estabilidade prevista no art.
21 da Lei 8.112, de 1990, a presente vacância gera direito à re-
condução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

Nº 519 - I. Declarar vago, a partir de 22/05/2017, o cargo de Auxiliar
em Administração, Classe C Padrão 203, código de vaga nº 680388,
do quadro de pessoal do Instituto Federal do Paraná, ocupado por
CAIO CESAR PRADO GOMES, matrícula SIAPE nº 2107552, lo-
tado no Campus Jacarezinho, em virtude de vacância por posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII da Lei n°
8.112/90. II. Considerando que o servidor adquiriu estabilidade pre-
vista no art. 21 da Lei 8.112, de 1990, a presente vacância gera direito
à recondução estabelecida no art. 29 da mesma lei.

MARCELO ESTEVAM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 928, DE 8 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 064/2017 -
CAOEI/IFPI, de 04/05/2017, resolve:

Dispensar a servidora LIDIANE LINDINALVA BARBOSA
AMORIM, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 2, CPF nº 046.170.314-99, Matrícula SIAPE nº
2177976, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
no Campus Oeiras, da função de Coordenadora das Áreas da Na-
tureza, Humanas e Letras, Código FG-1, para a qual foi designada
através da Portaria nº 967, de 18/03/2016, publicada no DOU de
23/03/2016.

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

PORTARIA No- 941, DE 9 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23111.009175/2017-87, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a partir de 09/05/2017, a
cessão da servidora LÍVIA MARIA SILVA TEIXEIRA, Odontóloga,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, do Quadro de
Pessoal deste Instituto Federal, com lotação no Campus Campo
Maior, para prestar Colaboração Técnica junto à Universidade Federal
do Piauí - Colégio Técnico de Teresina (CTT), de acordo com o art.
47, item II, do Anexo ao Decreto nº 94.664, de 23/07/1987, e em
conformidade com o artigo 26-A da Lei nº 11.091, de 12/01/2005,
publicada no DOU de 13/01/2005.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Nº 952 - Dispensar, a partir de 08/05/2017, a servidora LUANA
KAREN RODRIGUES DE CARVALHO, Bibliotecária-Documenta-
lista, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III, CPF nº
017.557.413-83, Matrícula SIAPE nº 2735419, do Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal, com lotação no Campus São Raimundo No-
nato, da função de Coordenadora de Biblioteca, Código FG - 2, do
Campus São Raimundo Nonato, para a qual foi designada através da
Portaria nº 1.378, de 13/11/2012, publicada no DOU de 19/11/2012.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
120/2017 - Diretoria Geral do CTZSUl, de 04/05/2017, resolve:

Nº 955 - Nomear SÔNIA OLIVEIRA MATOS MOUTINHO, Co-
ordenadora Geral de Apoio ao Ensino, Código FG-1, do Campus
Teresina Zona Sul, Matrícula SIAPE nº 1629695, para responder,
cumulativamente, pelo cargo de Diretor de Ensino, Código CD-3, do
Campus Teresina Zona Sul, no período de 15 a 26/05/2017, em
virtude do afastamento de sua titular, Nara Neide Lucas dos Santos,
por motivo de férias, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
02/17/DDI, de 09/05/2017, resolve:

Nº 956 - Nomear ELIANE MARIA FERREIRA DA SILVA, Função
Gratificada, Código FG-1, da Reitoria, Matrícula SIAPE nº 1827037,
para responder, cumulativamente, pela Diretoria de Desenvolvimento
Institucional, Código CD-3, da Reitoria, no período de 15/05 a
24/05/2017, em virtude do afastamento de sua titular, Ana Maria de
Lima, que estará em gozo de férias, no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA No- 959, DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
052/DG - CASJP/2017, de 10/05/2017, resolve:

Dispensar o servidor JAIME DIAS DA NÓBREGA, Técnico
em Audiovisual, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação II,
CPF nº 046.052.513-16, Matrícula SIAPE n° 2152224, da função de
Substituto Eventual do Gestor Financeiro do Campus São João do
Piauí, para a qual foi designado através da Portaria nº 2.213, de
18/09/2015, publicada no DOU de 22/09/2015.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 965, DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
075/17/PROEX/IFPI, de 09/05/2017, resolve:

Nomear KENNYA MARTINS DE MELO SOUSA CUNHA,
Coordenadora de Eventos Desportivos, Código FG-1, da Pró-Reitoria
de Extensão, Matrícula SIAPE nº 1837821, para responder, cumu-
lativamente, no período de 08/05 a 22/05/2017, pela Diretoria de
Extensão Acadêmica e Eventos, Código CD-4, da Pró-Reitoria de
Extensão, em virtude do afastamento de seu titular, Francisco Adelino
de Sousa Frazão, que estará em gozo de férias, no período men-
cionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
007/2017/DGRFP, de 11/05/2017, resolve:

Nº 968 - Nomear CIRO DE BRITO MELO, Economista,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III, Matrícula SIAPE
nº 1528372, com lotação na Reitoria, para substituir, no período de
17/05 a 26/05/2017, Ronaldy Sousa Oliveira, Chefe do Departamento
de Gestão de Rotinas da Folha de Pagamento da Diretoria de Gestão
de Pessoas, Código CD-4, por motivo de férias, no período men-
cionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, em exercício, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
139/17-Campus Floriano/GAB, de 10/05/2017, resolve:

Nº 981 - Dispensar o servidor BRUNO CÉSAR DIAS DE AL-
BUQUERQUE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe D I, Nível 2, CPF nº 069.372.444-79, Matrícula SIAPE nº
1123823, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com
lotação no Campus Floriano, da função de Coordenador do Curso
Técnico em Meio Ambiente-FCC, Código FUC - 0001, para a qual
foi designado através da Portaria nº 3.647, de 29/11/2016, publicada
no DOU de 01/12/2016.

Nº 982 - Designar a servidora LAYARA CAMPELO DOS REIS,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D III,
Nível 2, CPF nº 026.752.253-39, Matrícula SIAPE nº 1861000, do
Quadro de Pessoal deste Instituto Federal do Piauí, com lotação no
Campus Floriano, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Técnico em Meio Ambiente-FCC, Código FUC - 0001, do referido
Campus.

PAULO BORGES DA CUNHA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 937, de 08/05/2017, publicada no DOU de
11/05/2017, Seção 2, página 22, que trata da isenção do desconto de
Imposto de Renda na Fonte, de ANTÔNIO JOÃO RODRIGUES,
onde-se lê: eclarar, leia-se: declarar.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1.453 DE 11 DE MAIO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23057.016849.2017-00, de 11 de abril de 2017, R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do país à servidora MARIA
AGRIPINA PEREIRA REBOUÇAS, Matrícula SIAPE nº 706340,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no Campus Natal-Central, durante o período de 21 a
29 de maio de 2017, com ônus limitado, a fim de que a referida
servidora possa apresentar o trabalho intitulado "O risco do uso ina-
dequado de agrotóxicos na produção de mamão papaia", no IV Con-
gresso Internacional de Riscos, bem como realizar visita à Associação
Portuguesa de Riscos, Prevenção e Segurança, na cidade de Coim-
bra/Portugal.

MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.460 DE 12 DE MAIO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria
Ministerial nº 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de abril de 2009 e republicada em 7 de maio
de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no artigo
47, inciso III, do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987; no
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada
pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025, de 12 de
abril de 1999; e na Portaria MEC nº 446/2011, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1,
página 22; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº
23421.019117.2017-68, de 27 de abril de 2017, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-15T05:17:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




